CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

GABINETE DO VEREADOR JOÃO COSTA

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371–1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire-

MA

1

PROJETO DE LEI N° 22/2024, DE 15 DE MAIO DE 2025.

Autoria: JOÃO COSTA NUNES FILHO

Dispõe sobre a denominação da

nomenclatura do Posto do Povoado CR

Almeida com o nome de Marlene Silva Costa

e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominado Posto Marlene Silva Costa o atual Posto da CR

Almeida, localizado na zona rural do Município de Governador Nunes Freire -MA, em

homenagem à Sra. Marlene Silva Costa, cidadã que deixou um legado de amor, fé, trabalho

e dedicação à comunidade.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

GABINETE DO VEREADOR JOÃO COSTA

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371–1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire-

MA

2

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo prestar uma justa e merecida homenagem à memória

da senhora Marlene Silva Costa, cidadã exemplar que contribuiu de forma marcante para a

comunidade local, especialmente no povoado CR ALMEIDA, onde residiu por mais de três

décadas.

                 Nascida no dia 1º de outubro de 1957, no povoado Olho D’Água do Zaca, então

pertencente ao município de Coelho Neto (MA), Dona Marlene era filha de José Vieira de

Paula Costa e Maria Dalva Costa. Casou-se aos 16 anos com Raimundo Nonato Pinheiro

Costa, com quem construiu uma família numerosa e amorosa, composta por 8 filhos – 6

mulheres e 2 homens além de netos e bisnetos.

                 Mulher de fibra, fé e determinação, Dona Marlene superou inúmeras dificuldades

ao longo da vida. Com coragem e espírito empreendedor, vendia alimentos nas festas locais,

acordava de madrugada para preparar refeições para trabalhadores da madeira e sempre

batalhou com dignidade para sustentar sua família.

               Mesmo enfrentando necessidades extremas, nunca perdeu a esperança de dias

melhores. Com muito esforço, concluiu o Ensino Médio já na terceira idade, sempre servindo

de exemplo para seus filhos e para toda a comunidade. Atuou como dona de casa, professora,

comerciante e agente de saúde, sendo respeitada em todas essas funções pelo seu

comprometimento e dedicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

GABINETE DO VEREADOR JOÃO COSTA

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371–1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire-

MA

3

            Amava profundamente sua família, zelava por cada filho com carinho incondicional

e vibrava com a presença dos netos e bisnetos, que eram seu grande orgulho. Sua fé em Jesus

Cristo era admirável, sendo motivo de inspiração para todos que com ela conviviam.

           Seu falecimento, ocorrido há dois anos, deixou uma imensa lacuna na vida de todos

que a amavam. No entanto, seu legado permanece vivo nos corações de familiares, amigos e

vizinhos, que hoje clamam por esta homenagem como forma de eternizar sua memória.

          Assim, propõe-se que o Posto da CR Almeida passe a ser denominado Posto Marlene

Silva Costa, perpetuando o nome de uma mulher que foi símbolo de luta, fé, generosidade e

amor ao próximo.

          Por todo o exposto, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para aprovação

deste Projeto de Lei.

JOÃO COSTA NUNES FILHO

VEREADOR – PSB

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ DOS SANTOS LEAL, GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA, 15 DE MAIO DE 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

GABINETE DO VEREADOR JOÃO COSTA

Rua do Coqueiro nº. 009 - Centro, Fone/Fax: 98-3371–1716, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire-

MA

4